CLAUSI QUOQUE DEFECERUNT, RESIDUIQUE CONSUMPTI SUNT. Ceux mêmes qui paraissaient en sûreté, qui étaient demeurés dans leurs maisons et dans la ville, ou qui s'étaient renfermés dans des forteresses et dans des lieux de difficile accès, clausi, ont péri comme les autres: et de même, ceux qui étaient échappés après la bataille, qui s'étaient dérochés à la fureur du soldat, qui s'étaient rendus captifs, qui avaient capitulé; tous ceux-là ont été mis à mort comme les autres: en un mot, on n'a fait aucun quartier; on a mis à mort indifféremment tout ce qui s'est trouvé, sans distinction d'âge ou de sexe; sans épargner plus celui qui ne portait point les armes, que celui qui les portait. La même manière de parler se trouve souvent (10) dans l'Écriture, pour marquer une perte entière, une guerre sans miséricorde. Homère se sert à peu près du même tour, pour dire que personne n'évitera la mort (11), pas même l'enfant qui est dans le sein de sa mère, ni l'homme qui s'enfuit.

Quelques-uns entendent sous le nom de *clausi*, ceux qui demeurent enfermés dans la maison, et qui ne portent point les armes, comme les femmes, les enfants, les esclaves, les vieillards, les malades, ceux qui gardent le bagage; et par *residui*, ceux qui se sauvent, qui échappent au premier danger ou qui se rendent. D'autres, par le premier terme, entendent les manchots, les blessés, ceux qui ne peuvent manier les armes; et par *residui*, les plus vils, les plus méprisés, ceux qu'on n'a pas daigné employer pour la guerre. Il y en a (12) qui veulent que *clausus* marque celui qui est marié; et *residuus*, celui qui ne l'est point. D'autres expliquent le premier terme, des choses qui sont à la ville; et le second, de celles qui sont à la campagne: mais

(1) Adeo satis idoneus patientiæ sequester Deus; si injuriam apud eum deposueris, ultor est; si dolorem, medicus est; si mortem, resuscitator est. Quantum patientiæ licet, ut habeat Deum debitorem? Tertull.

(2) Senec. de ira, l. II. c. 32.

(3) Ἀναπαύσεισθε ἐν καταστάσει τῆς ἀδικίας ἡ ἡσυχία ἡ σπουδή.

(4) כי ידון יהודי עמו ועל רגל עבדיו יהנהגו.

(5) Vide Psal. CXXXIV. 14. — (6) II. Macc. VII. 6.

(7) כי אזלת יד

(8) Levit. XXV. 35.

(9) Vide Isai. XXXV. 3. Confortate manus dissolutas. Jerem. XXIII. 14. — Osee VII. 15. — Eccli. XXV. 32.

(10) III. Reg. XXI. 21. — IV. Reg. IX. 8. et XIV. 20. — I. Macc. VIII. 40. et XVI. 8. et II. Macc. XII. 11.

(11) . . . Μηδὲ ὑπερβύγοι αἰπὺν ἄλλοθρον,

. . . Μηδὲ ὄντινα γάστρερι μῆτηρ

Κούρον ἐόντα φέροι, μηδὲ ὄς φύγοι.

(12) Lud. de Dieu.

38. De quorum victimis comedebant adipēs, et bibe-
bant vinum libaminum? Surgant, et opitulentur vobis, et
in necessitate vos protegant.

39. Videte quod ego sim solus, et non sit alius Deus
præter me; ego occidam, et ego vivere faciam; percus-
tiam, et ego sanabo; et non est qui de manu mea possit
eruerē.

40. Levabo ad cælum manum meam, et dicam: Vivo
ego in æternum.

41. Si acuero ut fulgur gladium meum, et arripuerit
judicium manus mea, reddam ultionem hostibus meis, et
his qui oderunt me retribuam.

42. Inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus
devorabit carnes, de cruore occisorum et de captivitate,
nudati inimicorum capitibus.

43. Laudate, gentes, populum ejus, quia sanguinem
servorum suorum ulciscetur; et vindictam retribuet in
hostes eorum, et propitius erit terræ populi sui.

38. Lorsqu'ils mangeaient de la graisse des victimes
qu'on leur offrait, et buvaient du vin de leurs sacrifices
profanes? Qu'ils viennent présentement vous secourir, et
qu'ils vous protègent dans l'extrémité où vous êtes.

39. Considérez que je suis le Dieu unique, qu'il n'y en
a point d'autre que moi seul. C'est moi qui fais mourir,
et c'est moi qui fais vivre; c'est moi qui blesse, et c'est
moi qui guéris; et nul ne peut *rien* soustraire à mon sou-
verain pouvoir.

40. Je lèverai ma main au ciel, et je dirai: Aussi vrai
que je vis éternellement.

41. Si je rends mon épée aussi *pénétrante* que les éclairs,
et que j'entreprenne d'exercer mon jugement selon ma
puissance; je me vengerai de mes ennemis; je traiterai
ceux qui me haïssent, comme ils le méritent.

42. J'enivrerai mes flèches de leur sang, et mon épée se
rassasiera de leur chair; *mes armes* seront teintes du
sang des morts; et je prendrai captifs les chefs de mes
ennemis dépouillés.

43. Nations, louez le peuple *du Seigneur*, parce qu'il
vengera le sang de ses serviteurs; il tirera vengeance
de leurs ennemis, et il se rendra favorable au pays de
son peuple.

COMMENTAIRE

tout le monde convient que cette manière de
parler proverbiale, marque une ruine entière.
Moïse dit donc que Dieu aura pitié de son peuple.
Lorsqu'il verra Israël dans l'accablement, alors il
terrassera ses ennemis.

Ÿ. 38. ET BIBEBAŦ VINUM LIBAMINUM. C'est sur
ce passage que les Juifs se fondent, dans l'hor-
reur qu'ils témoignent du vin des chrétiens. Ils
nous mettent au rang des idolâtres, et des plus
grands ennemis de Dieu. Les païens faisaient aux
dieux des libations des vins qu'ils buvaient, même
hors les sacrifices.